
                          

                        VIII      251     03 de março de 2017



BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                           ANO VIII      Nº 251 03 DE MARÇO DE 2017        2

PORTARIA CONJUNTA Nº 0001, DE 12 DE JANEIRO DE
2017

Os  REITORES  DA  UNIVERSIDADE  TECNOLÓGICA
FEDERAL DO PARANÁ e da UNIVERSIDADE FEDERAL
DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA;
considerando o contido no Processo nº 23422.013225/2016-
36,
RESOLVEM: 
retificar na Portaria Conjunta nº 11,  de 19.12.2016,  que
autoriza  a  servidora  SAMIRA  ABDEL  JALIL,  matrícula
SIAPE nº 1801735, a prestar colaboração técnica junto a
Universidade Tecnológica  Federal  do  Paraná – UTFPR,
onde  se  lê:  “considerando  o  artigo  26-A  da  Lei  nº
11.091/2005, na redação dada pela Lei nº 11.233/2005 e
“considerando  o  contido  no  processo  nº
23064.013225/2016-36”, leia-se “considerando o inciso II,
do  art.  30  da  Lei  nº  12.772/2012”  e  “considerando  o
contido no processo nº 23422.013225/2016-36”;

Publique-se e registre-se
VANESSA ISHIKAWA RASOTO
Reitora em exercício da UTFPR
DINALDO SEPULVEDA ALMENDRA FILHO
Reitor pro tempore em exercício da UNILA

PORTARIA UNILA Nº 0082, DE 3 DE MARÇO DE 2017
O Reitor pro tempore em exercício da Universidade Federal
da  Integração  Latino-Americana,  nomeado  por  meio  da
Portaria  UNILA nº  81/2016,  no  uso  de  suas  atribuições
legais,  considerando  o  que  consta  no  processo
23422.009317/2016-11,
RESOLVE: 
Art. 1º Dispensar, a pedido, as servidoras EMMANUELLE
CHRISTIANES FERREIRA, Assistente  em Administração,
SIAPE 1908219, e CAMILA HELOISA DA SILVA, Assistente
em  Administração,  SIAPE  2190881,  da  composição  da
Comissão Superior de Ensino – COSUEN, designadas por
meio da Portaria UNILA nº 1000/2016, publicada no Boletim
de Serviço nº 211, de 20 de junho de 2016, p. 6.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

DINALDO SEPULVEDA ALMENDRA FILHO

PORTARIA PROGEPE Nº 185, DE 24 DE FEVEREIRO
DE 2017.

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  EM
EXERCÍCIO  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA
INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA,  no  uso  de  suas
atribuições,  designada  pela  portaria  PROGEPE  Nº
791/2016,  tendo  em  vista  a  delegação  de  competência
conferida pela Portaria UNILA Nº 965, de 08 de junho de
2016, de acordo com o inciso VIII do Art. 33 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990 e o que consta no processo nº
23422.001905/2017-98,
RESOLVE: 
Art.  1º  Declarar vacância,  a  partir  de 21 de fevereiro de
2017, do cargo de Assistente em Administração, código de
vaga nº 329069, ocupado pela servidora ALLINE RIBEIRO
MELO, SIAPE 2193441, por posse em cargo inacumulável.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação..

CRISTINE MARISTELA LIMBERGER LANGE

PORTARIA PROGEPE Nº 186, DE 02 DE MARÇO DE

2017.
AO  PRÓ-REITOR  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições, nomeado pela
portaria UNILA Nº 1.280/2016, tendo em vista a delegação
de competência conferida pela Portaria UNILA Nº 965, de 08
de junho de 2016, de acordo com os Artigos 11 e 12 da Lei
nº 11.091/05 e o seu Anexo IV, alterado pelo Anexo XV da
Lei  nº  11.784/08,  alterado  pelo  Anexo  XVII  da  Lei  nº
12.772/12, os Anexos II e III do Decreto nº 5.824/06 e o que
consta no processo nº 23422.001316/2017-18,
RESOLVE: 
Art. 1º Conceder Incentivo à Qualificação no percentual de
30% (trinta por cento), a partir de 07 de fevereiro de 2017, à
servidora  DENISE SAYURI  ODA NAMPO,  Assistente  em
Administração, SIAPE 1995553, correspondente ao curso de
Pós-Graduação  Lato  Sensu  em  Gestão  Pública,  por  ter
relação  direta  com  o  ambiente  organizacional  a  que
pertence a servidora.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

THIAGO CESAR BEZERRA MORENO

PORTARIA PROGEPE Nº 187, DE 02 DE MARÇO DE
2017.

O  PRÓ-REITOR  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições, nomeado pela
portaria UNILA Nº 1.280/2016, tendo em vista a delegação
de competência conferida pela Portaria UNILA Nº 965, de 08
de junho de 2016, de acordo com os Artigos 11 e 12 da Lei
nº 11.091/05 e o seu Anexo IV, alterado pelo Anexo XV da
Lei  nº  11.784/08,  alterado  pelo  Anexo  XVII  da  Lei  nº
12.772/12, os Anexos II e III do Decreto nº 5.824/06 e o que
consta no processo nº 23422.001955/2017-75,
RESOLVE: 
Art. 1º Conceder Incentivo à Qualificação no percentual de
52% (cinquenta e dois por cento), a partir de 22 de fevereiro
de  2017,  ao  servidor  RUMINIKI  PAVEI  SCHMOELLER,
Analista  de  Tecnologia  da  Informação,  SIAPE  1939682,
correspondente  ao  curso  de  Mestrado  em  Tecnologias
Computacionais para o Agronegócio, por ter relação direta
com o ambiente organizacional a que pertence o servidor.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

THIAGO CESAR BEZERRA MORENO

PORTARIA PROGEPE Nº 188, DE 02 DE MARÇO DE
2017.

O  PRÓ-REITOR  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições, nomeado pela
portaria UNILA Nº 1.280/2016, tendo em vista a delegação
de competência conferida pela Portaria UNILA Nº 965, de 08
de junho de 2016, de acordo com os Artigos 11 e 12 da Lei
nº 11.091/05 e o seu Anexo IV, alterado pelo Anexo XV da
Lei  nº  11.784/08,  alterado  pelo  Anexo  XVII  da  Lei  nº
12.772/12, os Anexos II e III do Decreto nº 5.824/06 e o que
consta no processo nº  23422.001519/2017-04,
RESOLVE: 
Art. 1º Conceder Incentivo à Qualificação no percentual de
10% (dez por cento), a partir de 13 de fevereiro de 2017, à
servidora  JESSICA  MAIARA  DE  SOUZA  NOGUEIRA,
Assistente  em  Administração,  SIAPE  2146161,
correspondente  ao  curso  Técnico  em  Hidrologia,  por  ter
relação  indireta  com  o  ambiente  organizacional  a  que



BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                           ANO VIII      Nº 251 03 DE MARÇO DE 2017        3

pertence a servidora.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

THIAGO CESAR BEZERRA MORENO

PORTARIA PROGEPE Nº 189, DE 02 DE MARÇO DE
2017.

O  PRÓ-REITOR  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições, nomeado pela
portaria UNILA Nº 1.280/2016, tendo em vista a delegação
de competência conferida pela Portaria UNILA Nº 965, de 08
de junho  de  2016,  de  acordo  com o  §  2º  do  Art.  10  e
Parágrafo Único do Art.  10-A da Lei Nº 11.091, de 12 de
janeiro  de  2005  e  o  que  consta  no  processo
23422.001116/2017-57,
 RESOLVE: 
Art.  1º  Conceder  Progressão  por  Mérito  Profissional  ao
servidor  RAUL  DOS  SANTOS  THOME,  Assistente  em
Administração, SIAPE 1849742, nível de Classificação D, do
padrão de vencimento 04 para o padrão de vencimento 05,
a partir de 21 de fevereiro de 2017.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

THIAGO CESAR BEZERRA MORENO

PORTARIA PROGEPE Nº 190, DE 02 DE MARÇO
 DE 2017.

O  PRÓ-REITOR  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições, designado pela
Portaria  PROGEPE  nº  1.280/2016,  tendo  em  vista  a
delegação de competência conferida pela Portaria UNILA Nº
965, de 08 de junho de 2016, e de acordo com o Art. 98 da
Lei  nº  8.112/90  e  o  que  consta  no  processo  nº
23422.010740/2016-64,
RESOLVE: 
Art.  1º  Art.  1º  Conceder  horário  especial  para  servidor
estudante  a  ARLOS  ELEODORO  SEIXAS  RISDEN
JUNIOR, Contador, SIAPE 2141146,  lotado na Seção de
Conformidade de Gestão.
Art. 2º O horário especial terá vigência no período de 08 de
fevereiro a 08 de agosto de 2017, período no qual o servidor
deverá proceder à compensação de horário com vistas a
cumprir a jornada de trabalho de quarenta horas semanais.
§1° A compensação de horário de que trata o caput será
realizada em consonância com a proposta apresentada pelo
servidor em questão, constante nos  autos do processo e
com expressa aprovação de sua chefia imediata.
§2° A chefia imediata do servidor ficará responsável  pelo
acompanhamento da compensação de horário de que trata
o caput.
Art.  3º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

THIAGO CESAR BEZERRA MORENO

PORTARIA PROGEPE Nº 191, DE 02 DE MARÇO DE
2017.

O  PRÓ-REITOR  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições, designado pela
Portaria  PROGEPE  nº  1.280/2016,  tendo  em  vista  a
delegação de competência conferida pela Portaria UNILA Nº
965, de 08 de junho de 2016, e de acordo com o Art. 98 da
Lei  nº  8.112/90  e  o  que  consta  no  processo  nº
23422.001627/2017-79,
RESOLVE: 

Art.  1º  Art.  1º  Conceder  horário  especial  para  servidor
estudante  a  ANGELICA NATAL  PERETTI,  Assistente  em
Administração, SIAPE 1031083, lotada na Coordenadoria de
Extensão.
Art. 2º O horário especial terá vigência no período de 06 de
março a 15 de julho de 2017, período no qual a servidora
deverá proceder à compensação de horário com vistas a
cumprir a jornada de trabalho de vinte horas semanais.
§1° A compensação de horário de que trata o caput será
realizada em consonância com a proposta apresentada pela
servidora em questão, constante nos  autos do processo e
com expressa aprovação de sua chefia imediata.
§2° A chefia imediata da servidora ficará responsável pelo
acompanhamento da compensação de horário de que trata
o caput.
Art.  3º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

THIAGO CESAR BEZERRA MORENO

PORTARIA PROGEPE Nº 192, DE 03 DE MARÇO DE
2017.

O  PRÓ-REITOR  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições, nomeado pela
portaria UNILA Nº 1.280/2016, tendo em vista a delegação
de competência conferida pela Portaria UNILA Nº 965, de 08
de junho de 2016, de acordo com os §§ 1º e 2º do art. 38 da
Lei nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990,
RESOLVE: 
Art.  1º  Designar  a  servidora  FRANCIELLY  PONZIO,
Assistente  em  Administração,  SIAPE  2150086,  como
substituta da titular da função de Chefe do Departamento
Administrativo do Instituto Latino-Americano de Ciências da
Vida e da Natureza, código FG-1, a partir de 22 de fevereiro
de 2017.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

THIAGO CESAR BEZERRA MORENO

PORTARIA PROGEPE Nº 193, DE 03 DE MARÇO DE
2017.

O  PRÓ-REITOR  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições, nomeado pela
portaria UNILA Nº 1.280/2016, tendo em vista a delegação
de competência conferida pela Portaria UNILA Nº 965, de 08
de junho de 2016, de acordo com os §§ 1º e 2º do art. 38 da
Lei nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990,
RESOLVE: 
Art.  1º Designar a servidora ELIANE REGINA SACKSER,
Assistente  em  Administração,  SIAPE  2086027,  como
substituta  da  titular  da  função  de  Chefe  da  Seção  De
Acompanhamento De Desempenho E Carreiras, código FG-
3, a partir de 06 de março de 2017.
Art. 2º Revogar, a partir de 06 de março de 2017, a Portaria
Progepe  nº  892/2016,  publicada  no  Boletim  de  Serviço
nº240,  de  23  de  dezembro  de  2016,  que  designou  a
servidora  JULIANE  NATAL  PERETTI,  Assistente  em
Administração, SIAPE 1906966, como substituta da titular da
função  de  Chefe  da  Seção  de  Acompanhamento  de
Desempenho e Carreiras, código FG-3.
Art.  3º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

THIAGO CESAR BEZERRA MORENO

PORTARIA PROGEPE Nº 194, DE 03 DE MARÇO DE
2017.



BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                           ANO VIII      Nº 251 03 DE MARÇO DE 2017        4

O  PRÓ-REITOR  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições, nomeado pela
portaria UNILA Nº 1.280/2016, tendo em vista a delegação
de competência conferida pela Portaria UNILA Nº 965, de 08
de junho de 2016, de acordo com os §§ 1º e 2º do art. 38 da
Lei nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990,
RESOLVE: 
Art.  1º  Designar  a  servidora  BEATRIZ  FREIRE  DIAS,
Assistente  em  Administração,  SIAPE  2134221,  como
substituta  da  titular  da  função  de  Chefe  da  Divisão  de
Pagamentos, código FG-2, a partir  de 23 de fevereiro de
2017.
Art.  2º  Revogar,  a  partir  de  23  de  fevereiro  de  2017,  a
Portaria PROGEPE Nº 537, publicada no Boletim de Serviço
nº 222, de 26 de agosto de 2016, que designou a servidora
FRANCIELLE  RODRIGUES  DO  NASCIMENTO
VOLTARELLI  DE  FREITAS,  Técnica  em  Contabilidade,
SIAPE  2325717,como  substituta  da  titular  da  função  de
Chefe da Divisão de Pagamentos, código FG-2.
ART. 3º ESTA PORTARIA ENTRA EM VIGOR NA DATA DE
SUA PUBLICAÇÃO.

THIAGO CESAR BEZERRA MORENO

EDITAL PROEX 03/2017, de 24 de fevereiro de 2017
AÇÕES DE EXTENSÃO – 2017/2018

A  Universidade Federal  da Integração Latino-Americana
(UNILA),  por  intermédio  da  Pró-Reitoria  de  Extensão
(PROEX),  no  uso  de  suas  atribuições,  considerando  a
Política de Extensão, aprovada pela Resolução COSUEX
n. 03, de 02 de setembro de 2014, e o Regulamento de
Extensão  Universitária,  aprovado  pela  Resolução
COSUEX n. 01, de 25 de fevereiro de 2015, divulga, após
a  análise  dos  recursos,  o  resultado  final  referente  ao
Edital PROEX 39/2016, de 23 de setembro de 2016, “que
disciplina  a  seleção  de  ações  de  extensão,  a  serem
desenvolvidas nos anos de 2017 e 2018”,  nos seguintes
termos:
1 DO RESULTADO FINAL
1.1  Conforme  disposto  no  item  7.5  do  Edital  PROEX
39/2016, as propostas aprovadas em sede de resultado
final, na segunda etapa de seleção, nos termos do item
6.1, II, do Edital citado, constam discriminadas nas tabelas
abaixo:

PROJETOS
CLASSIFICAÇÃO TÍTULO COORDENADOR

1
MEMÓRIA INDÍGENA E REPARAÇÕES

PEDAGÓGICAS NA REGIÃO DE FRONTEIRA
CLOVIS ANTONIO

BRIGHENTI

2 PANAMBI: POESIA PARA CRIANÇAS CRISTIANE GRANDO

3
ALAFIA ERE - ARTE E EDUCAÇÃO

AFIRMATIVA DAS CULTURAS
AFRODESCENDENTES NAS ESCOLAS 

KIRA SANTOS PEREIRA

4 CURSO PREPARATÓRIO DE CANTO ANALIA CHERNAVSKY 

5 VISITAS PROGRAMADAS 2017/2018
EDINA DORILDA DE

OLIVEIRA

6

VIVENDO LIVROS LATINO-AMERICANOS NA
TRÍPLICE FRONTEIRA: ESTRUTURAR

ESPAÇOS E RESGATAR IDENTIDADES DOS
HABITANTES DA FRONTEIRA

MARIANA CORTEZ

7

POLITICAS, SISTEMAS E MODELOS DE
ATENÇÃO À SAÚDE NO ENFRENTAMENTO DA

MORTALIDADE MATERNA E INFANTIL NA
TRÍPLICE FRONTEIRA: FOZ DE IGUAÇU-
BRASIL, PUERTO IGUAZÚ- ARGENTINA E

CIUDAD DEL ESTE-PARAGUAI 

ELISETE MARIA RIBEIRO

8 FORMAÇÃO DE FORMADORES: A HISTÓRIA ROBERTA SPERANDIO

DAS RESISTÊNCIAS E DA EDUCAÇÃO
POPULAR ATRAVÉS DAS IMAGENS MURAIS

NA AMÉRICA LATINA
TRASPADINI

9
AOS QUE VIEREM DEPOIS DE NÓS:
COLETIVO DE TRABALHADORES DA

PALAVRA 
EMERSON PERETI

10
CIRCUITOS DE HISTÓRIAS - RODAS DE

LEITURA COM CRIANÇAS E VELHOS EM FOZ
DO IGUAÇU

CRISTIANE CHECCHIA

11 FRONTEIRA INTERCULTURAL IV
LAURA JANAINA DIAS

AMATO

12
RASANBLEMAN: COLETIVO DE ESTUDOS

CULTURAIS HAITIANOS 
EMERSON PERETI

13 CINEFOTOCLUBE TA'ANGA 
BERNARDO TEODORICO

COSTA SOUZA

14 CURSO PREPARATÓRIO DE PERCUSSÃO 1 BRUNO SOARES SANTOS

15 PEQUENAS AÇÕES SALVAM VIDAS
HUGO GUSTAVO KUNZLE

ELIZECHE 

16

INTEGRAÇÃO, TECNOLOGIA E SOCIEDADE: A
TRADUÇÃO COMO UMA PONTE PARA

TRANSMISSÃO DE CONHECIMENTO NA
AMERICA LATINA.

GABRIEL RODRIGUES DA
CUNHA

17
PROJETO ETERNIZAR-TE: PREVENÇÃO DE

DOENÇAS CARDIOVASCULARES
GERMAN ANDRES

PIGNOLO

18
GRUPO DE APOIO SOBRE GESTAÇÃO,

PARTO E ALEITAMENTO MATERNO NA REDE
DE ATENÇÃO BÁSICA DE FOZ DO IGUAÇU

ANA PAULA ARAUJO
FONSECA

19
TRATO NO CAFOFO: MELHORIAS

HABITACIONAIS EM ÁREAS DE INTERESSE
SOCIAL 

LEONARDO DOS PASSOS
MIRANDA NAME

20
ESTUDOS E PRÁTICAS DE TRADUÇÃO E

INTERPRETAÇÃO EM LINGUA BRASILEIRA DE
SINAIS

DINEIA GHIZZO NETO
FELLINI

21
VIGILÂNCIA INTEGRADA DE AEDES AEGYPTI
E AEDES ALBOPICTUS, OS MOSQUITOS DOS

VÁRIOS VÍRUS.

CRISTIAN ANTONIO
ROJAS

22 ESCOLA LIVRE DE TEORIA MUSICAL JOSIAS MATSCHULAT

23
ACERVO DOCUMENTAL - FONTES E

MATERIAIS DIDÁTICOS PARA O ENSINO DE
HISTÓRIA DA AMÉRICA LATINA 

JULIANA PIROLA DA
CONCEIÇÃO BALESTRA

24
REVISTA PEABIRU: COMUNICAÇÃO

COLABORATIVA E MULTIMÍDIA SOBRE
CULTURA LATINO-AMERICANA

MICHELE DACAS

25

FITOTERAPIA NO CONTEXTO DA TRÍPLICE
FRONTEIRA: PROMOÇÃO DA PRESCRIÇÃO E
USO RACIONAL DA PATA-DE-VACA (BAUHINIA

FORFICATA).

FRANCISNEY PINTO DO
NASCIMENTO

26 CICLO SONORO
MARIA BEATRIZ CYRINO

MOREIRA

27 PRÊMIO PANAMBI DE POESIA 2017 E 2018
CRISTIANE GRANDO

28
TEKOHA GUASU IV - EDUCAÇÃO

PATRIMONIAL MATERIAL E IMATERIAL 
PEDRO LOUVAIN DE
CAMPOS OLIVEIRA

29 LABORATÓRIO DE TRADUÇÃO DA UNILA
BRUNA MACEDO DE

OLIVEIRA

30
PREVENÇÃO E PROMOÇÃO À SAÚDE DE

JOVENS EM SITUAÇÃO DE FRAGILIDADE DE
UMA COMUNIDADE DE FOZ DO IGUAÇU

FERNANDO KENJI
NAMPO

31
ENSINO DE LÍNGUAS DE FRONTEIRA

ATRAVÉS DE PRÁTICAS
INTERDISCIPLINARES

SIMONE BEATRIZ
CORDEIRO RIBEIRO

32
LIVROS DE PANO: EXPRESSÕES DA VIDA

URBANA
ANA ALICE AGUIAR

ELEUTERIO 

33
A PRÁTICA NA CONSTRUÇÃO DO

CONHECIMENTO CIENTÍFICO 
MARCIA REGINA BECKER

34
O INGLÊS COMO PRÁTICA TRANSLÍNGUE:

ENSINO, DISCURSO E SUBJETIVIDADE
LAURA FORTES

35 ETERNIZAR-TE HUMANIZAÇÃO HOSPITALAR 
GERMAN ANDRES

PIGNOLO

36

GENÉTICA CLÍNICA: INVESTIGAÇÃO DOS
PADRÕES DE HERDABILIDADE DE DOENÇAS

HUMANAS POR MEIO DA OFERTA DE
EXAMES DE CARIÓTIPO À COMUNIDADE

ASSISTIDA PELO SUS 

MARIA LEANDRA
TERENCIO

37 TEATRO MUSICAL 
GUSTAVO HENRIQUE

PINTO

38

PREPARAÇÃO DE SABÃO COM
PROPRIEDADES FITOTERÁPICAS E

EMOLIENTES A PARTIR DO ÓLEO VEGETAL
DE COZINHA

ALVARO BARCELLOS
ONOFRIO

39

EDUCAÇÃO EM SAÚDE: A UTILIZAÇÃO DE
PANFLETOS INFORMATIVOS E EDUCATIVOS

COMO ESTRATÉGIA DE PREVENÇÃO ÀS
PATOLOGIAS MAIS PREVALENTES DA

POPULAÇÃO NO CONTEXTO DA ATENÇÃO
BÁSICA.

MARIA LEANDRA
TERENCIO



BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                           ANO VIII      Nº 251 03 DE MARÇO DE 2017        5

40
RESOLUÇÃO DE PROBLEMAS NO ENSINO

MÉDIO 
PRISCILA GLEDEN
NOVAES DA SILVA

41
MANIFESTAÇÕES CULTURAIS DA AMÉRICA
LATINA POR UMA SAÚDE HUMANIZADA IV

FIDEL PASCUA VILCHEZ

42

CONTRIBUIÇÃO PARA AS AÇÕES EM
EDUCAÇÃO INFANTIL NA VIGILÂNCIA E

SAÚDE AMBIENTAL NO MUNICÍPIO DE FOZ
DO IGUAÇU

FLAVIO LUIZ TAVARES

43
BLOG UNILA – CURSO DE HISTÓRIA: BLOG

DO PRIMEIRO BACHARELADO EM HISTÓRIA
COM ÊNFASE EM AMÉRICA LATINA

PEDRO AFONSO
CRISTOVAO DOS

SANTOS

44 CARAVANA MUSICAL 
MARCELO FERREIRA

CORREA

45 CIÊNCIA E BIOTECNOLOGIA NO COTIDIANO
CARLA VERMEULEN
CARVALHO GRADE 

46
TANDEM EN LA TRIPLE FRONTERA:

APROXIMANDO LÍNGUAS-CULTURAS
LATINOAMERICANAS 

LARISSA PAULA TIRLONI

47
DÚVIDAS SOBRE DOENÇAS GENÉTICAS?

PERGUNTE QUE EU RESPONDO
MARIA CLAUDIA GROSS

48
CINECLUBE CINELATINO: IMAGENS DA

AMÉRICA-LATINA A SEREM DECIFRADAS
TEREZA MARIA SPYER

DULCI

49
OBSERVATÓRIO AMBIENTAL: IMPLANTAÇÃO

DA POLÍTICA MUNICIPAL DE RESÍDUOS
SÓLIDOS EM FOZ DO IGUAÇU

SUELLEN MAYARA PERES
DE OLIVEIRA

50

INTEGRANDO A UNILA COM RODAS DE
CONVERSA - A UTILIZAÇÃO DA TERAPIA
COMUNITÁRIA INTEGRATIVA (TCI) COMO

TECNOLOGIA SOCIAL LEVE PARA MELHORIA
DAS RELAÇÕES INTERPESSOAIS E SOCIAIS,
AUTO-ESTIMA, EMPODERAMENTO E SAÚDE
NA COMUNIDADE ACADÊMICA E EXTERNA

WALFRIDO KUHL
SVOBODA

51
OFICINA PERMANENTE DE TERTÚLIA

LITERÁRIA
IVAN ALEJANDRO ULLOA

BUSTINZA

52
EDUCAÇÃO EM ESPAÇOS FORMAIS E NÃO

FORMAIS DE ENSINO: CONHECER, SENTIR E
CONSERVAR A FLORESTA ESTACIONAL

GIOVANA SECRETTI
VENDRUSCOLO

53
HERBÁRIO EVB ITINERANTE: DESPERTAR

PARA O ENSINO E CONSERVAÇÃO DA FLORA
REGIONAL

LAURA CRISTINA PIRES
LIMA 

54
GRUPO DE MÚSICA CONTEMPORÂNEA DA

UNILA
MARCELO RICARDO

VILLENA

55 PROMOÇÃO DE SAÚDE NAS ESCOLAS
CARMEN JUSTINA

GAMARRA

56
ESCRITA CIENTÍFICA: PROCEDIMENTOS E

ORIENTAÇÕES PRÁTICAS PARA
ELABORAÇÃO DE GÊNEROS ACADÊMICOS

FRANCIELE MARIA
MARTINY

57
AÇÕES DA UNIVERSIDADE PÚBLICA NA REDE

DE ENSINO PÚBLICO DE FOZ DO IGUAÇU 
RODRIGO SANTOS DA

LAPA

58
PROMOÇÃO DO ESTILO DE VIDA

SALUTOGÊNICO
ROBERTO DE ALMEIDA

59
CÁTEDRA PAULO FREIRE: EDUCAÇÃO DE

JOVENS E ADULTOS 
ANA PAULA ARAUJO

FONSECA

60

ASSESSORIA TÉCNICA PARA PAISAGEM E
ESPAÇO EXTERIOR DOMÉSTICO VOLTADOS

À HABITAÇÃO, SOBERANIA ALIMENTAR E
REGENERAÇÃO AMBIENTAL: ALDEIA

ITAMARÃ, ESCOLA INDÍGENA ARAJU PORÃ

CELINA FELICIO
VERISSIMO

61 GRUPO DE FLAUTAS DOCE DA UNILA
MARCELO RICARDO

VILLENA

62 MÚSICAS DE AMÉRICA LATINA FELIX CENEVIVA EID

63
PEQUENOS FILÓSOFOS EM TORNO DO

RELÓGIO DE SOL 
PATRICIA NAKAYAMA

64
ARQUITETURA SOB UMA PERCEPÇÃO

INFANTIL ETAPA 2 – COLÉGIO ESTADUAL
ESCOLA SANTA RITA 

JULIANA PIRES FRIGO

65 DANZAS DE AMÉRICA LATINA FELIX CENEVIVA EID

66

ASSESSORIA TÉCNICA PARA PAISAGEM E
ESPAÇO EXTERIOR DOMÉSTICO VOLTADOS

À HABITAÇÃO, SOBERANIA ALIMENTAR E
REGENERAÇÃO AMBIENTAL:

ASSENTAMENTO MST COMPANHEIRO
ANTONIO TAVARES - ITEPA - INSTITUTO

TÉCNICO E EDUCACIONAL DE PESQUISA DA
REFORMA AGRÁRIA, SÃO MIGUEL DO

IGUAÇU, PARANÁ 

GABRIEL RODRIGUES DA
CUNHA

67
OBSERVATÓRIO DA ENERGIA E DA

GEOPOLÍTICA DOS RECURSOS
ENERGÉTICOS NA AMÉRICA LATINA 

LUCAS KERR DE
OLIVEIRA

68
DESARMAMENTO HUMANITÁRIO:

ABORDAGEM POLÍTICA
GUSTAVO OLIVEIRA

VIEIRA

69 CURSO PREPARATÓRIO DE PIANO 
MARIA BEATRIZ CYRINO

MOREIRA

70
FOS EM FOZ:FRANCÊS PARA FINS

ESPECÍFICOS - DA ESCOLA À UNIVERSIDADE
JOCENILSON RIBEIRO

DOS SANTOS

71 TRABALHO DOMÉSTICO TEM VALOR! ELEN CRISTIANE

SCHNEIDER

72
TECNOCIÊNCIA: CAMINHO PARA O

INTERESSE CIENTÍFICO
MARCIO DE SOUSA

GOES

73
PILPINTU: CLASES DE ESPAÑOL Y CULTURA

BOLIVIANA 
MAURI ANTONIO GAUER

JUNIOR

74

PRÁTICAS PARTICIPATIVAS EM PAISAGISMO:
REVITALIZAÇÃO DA ÁREA LIVRE DO

COLÉGIO ESTADUAL SANTA RITA EM FOZ DO
IGUAÇU-PR

JULIANA RAMME

75

EDUCAÇÃO AMBIENTAL E DIFUSÃO DAS
ABELHAS NATIVAS BRASILEIRAS E SEM

FERRÃO EM ESCOLAS MUNICIPAIS DE FOZ
DO IGUAÇU PR, CONHECER PARA

PRESERVAR

JOSE LUIS SOTO
GONZALES

76

PANCS NA ESCOLA: EDUCAÇÃO AMBIENTAL
E SOBERANIA ALIMENTAR COM PLANTAS
ALIMENTÍCIAS NÃO-CONVENCIONAIS EM

FOZ DO IGUAÇU-PR 

JULIO DA SILVEIRA
MOREIRA

77 NÚCLEO DE APOIO AOS POVOS DA TERRA
JULIO DA SILVEIRA

MOREIRA

78 ORQUESTRA DE VIOLÕES UNILA
GABRIEL HENRIQUE

BIANCO NAVIA

79
ASSESSORIA AO NÚCLEO DE ATENÇÃO Á

SAÚDE DO TRABALHADOR DE FOZ DO
IGUAÇU - 2017 

RODNE DE OLIVEIRA
LIMA

80 CINESTÉSICOS
IDETE TELES DOS

SANTOS

81

TEKOHA GUASU - CAMPANHA PELO
TOMBAMENTO DO MARCO DAS TRÊS

FRONTEIRAS ENQUANTO PATRIMÔNIO
CULTURAL 

PEDRO LOUVAIN DE
CAMPOS OLIVEIRA

82 LITERATURA E ECOCRÍTICA NA ESCOLA III
LIGIA KARINA MARTINS

DE ANDRADE

83
ÍNDICE DE PREÇOS DA CESTA BÁSICA NA
TRÍPLICE FRONTEIRA EM FOZ DO IGUAÇU

MARCELA NOGUEIRA
FERRARIO

84

DESMISTIFICANDO A ANÁLISE ECONÔMICO-
FINANCEIRA PESSOAL: UMA ASSESSORIA
ECONÔMICO-FINANCEIRA À COMUNIDADE

DE FOZ DO IGUAÇU (PR).

WOLNEY ROBERTO
CARVALHO

85

ASSESSORIA TÉCNICA PARA PAISAGEM E
ESPAÇO EXTERIOR DOMÉSTICO VOLTADOS

À HABITAÇÃO, SOBERANIA ALIMENTAR E
REGENERAÇÃO AMBIENTAL: QUILOMBO
MANOEL CIRIÁCO DOS SANTOS, GUAÍRA 

TIAGO SOUZA BASTOS

86
VIDAS (CO)MOVEDORAS: MIGRAÇÃO,
ETNICIDADE, RELIGIÃO E SAÚDE NA

TRÍPLICE FRONTEIRA 

ANAXSUELL FERNANDO
DA SILVA

87
MULTIGRAPHIAS: PROCESSOS
COLABORATIVOS DE CRIAÇÃO 

GABRIELA CANALE
MIOLA

88 LABORATÓRIO DE ENSINO DE MATEMÁTICA 
PATRICIA COUTO

GONCALVES MAURO

89 GEOMETRIA NAS ESCOLAS COM GEOGEBRA
NEWTON MAYER

SOLORZANO CHAVEZ 

90

POLÍTICAS PÚBLICAS DE
DESENVOLVIMENTO RURAL E SEGURANÇA
ALIMENTAR NO ÂMBITO DA REAF (REUNIÃO

ESPECIALIZADA SOBRE AGRICULTURA
FAMILIAR DO MERCOSUL)

SILVIA APARECIDA
ZIMMERMANN

91 BAILE LATINO – INTEGRAÇÃO PELA DANÇA
LARISSA FOSTINONE

LOCOSELLI 

92
DITADURAS HAITIANAS NO SÉCULO XX:

MEMÓRIA E DIREITOS HUMANOS 
PATRICIA SPOSITO

MECHI

93 OFICINAS CORAIS TODOCANTO LUCIANO SIMOES SILVA

94
ENTENDENDO OS FENÔMENOS DA

NATUREZA: ÊNFASE NA ATMOSFERA E NO
RELEVO

ANA CLARISSA
STEFANELLO

95 UNILA E UNATI EM INTEGRAÇÃO
LIGIA KARINA MARTINS

DE ANDRADE

96
REFORÇO DE MATEMÁTICA BÁSICA DO

ENSINO MÉDIO PARA A COMUNIDADE DE
FOZ DO IGUAÇU NA UNILA

VICTOR ARTURO
MARTINEZ LEON

CURSOS
CLASSIFICAÇÃO TÍTULO COORDENADOR

1 ITALIANO NELLA FRONTIERA II JORGELINA IVANA TALLEI

2 ESPANHOL EN LA TRIPLE FRONTERA IV
LIVIA FERNANDA

MORALES

3 GÊNERO E DIVERSIDADE NA ESCOLA
LORENA RODRIGUES
TAVARES DE FREITAS

4
FORMAÇÃO PARA PROFESSORES DE ARTE:

CINEMA NA ESCOLA
VIRGINIA OSORIO

FLORES

5
KREYÒL AYISYEN: KREYÒL PALE, KREYÒL

KONPRANN!
VALDILENA RAMME

6 FUNDAMENTOS TEÓRICOS E
METODOLÓGICOS PARA O ENSINO-

ABRAAO JESSE
CAPISTRANO DE SOUZA



BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                           ANO VIII      Nº 251 03 DE MARÇO DE 2017        6

APRENDIZAGEM DE ASTRONOMIA 

7
CURSO DE DIREITOS HUMANOS NA AMERICA

LATINA

CECILIA MARIA DE
MORAIS MACHADO

ANGILELI

8 GRUPOS DE CORDAS DA UNILA DANILO BOGO 

9
CURSO DE EXTENSÃO EM HISTÓRIAS E

CULTURAS INDÍGENAS
CLOVIS ANTONIO

BRIGHENTI

10
CURSO DE PRODUÇÃO DE DOCUMENTOS

DIGITAIS UTILIZANDO O LATEX
JOYLAN NUNES MACIEL

11 BONJOUR, FOZ DO IGUAÇU! CRISTIANA VIEIRA

12 LABORATÓRIO DE ESCRITA CRIATIVA
IVAN ALEJANDRO ULLOA

BUSTINZA

13
O CANTO COMO FERRAMENTA NO
APRENDIZADO DA PRONÚNCIA DO
PORTUGUÊS FALADO NO BRASIL

JEANNE MARIA GOMES
DA ROCHA

14
COTE'COI - COLETIVO TEATRAL CONTATO

IMPROVISAÇÃO
ANDRE DE SOUZA

MACEDO

15

CURSO: FISIOLOGIA DO EXERCÍCIO,
PRESCRIÇÃO E CONCEITOS APLICADOS A

REABILITAÇÃO CARDIOVASCULAR E
LOCOMOTORA 

RODRIGO JULIANO
GRIGNET

16
CURSO PREPARATÓRIO DE VIOLÃO DA

UNILA
ALEXANDRE AGUIAR

LOPES

17
SEMINÁRIO DE LITERATURA INFANTO-

JUVENIL NA EDUCAÇÃO BÁSICA
MARIANA CORTEZ

18
ESCOLA DE INVERNO DE BIOLOGIA

MOLECULAR
JORGE LUIS MARIA RUIZ

19
LÓGICA E METODOLOGIA PARA PRODUÇÃO

DE ARTIGOS ACADÊMICOS
NAPOLEAO SCHOELLER

DE AZEVEDO JUNIOR

20
FORMAÇÃO EM LÍNGUA BRASILEIRA DE

SINAIS - NÍVEL INICIANTE, INTERMEDIÁRIO E
AVANÇADO

DINEIA GHIZZO NETO
FELLINI

21 UNILA FALA FRANCÊS VALCIR RIBEIRO DE LIMA

22
FORMAÇÃO CONTINUADA DE

PROFESSORES DE MATEMÁTICA: UMA AÇÃO
COM MÚLTIPLOS ENFOQUES

PRISCILA GLEDEN
NOVAES DA SILVA

23
MÉTODO DE PAULO FREIRE PARA LA

FORMACIÓN DE ADOLESCENTES
MIGUEL ANTONIO
AHUMADA CRISTI

24 ESPANHOL 1 E 2 
RINALDO VITOR DA

COSTA

25
CICLO DE DIÁLOGOS SOBRE IMAGEM,

ESTÉTICA E POLÍTICA
FABIO ALLAN MENDES

RAMALHO

26
CURSO DE ACOLHIMENTO CEPI UNILA

ESPANHOL 
JORGELINA IVANA TALLEI

27
CICLO DE DEBATES: GEOPOLÍTICA DAS
CRISES, CONFLITOS E PROCESSOS DE

INTEGRAÇÃO REGIONAL

LUCAS KERR DE
OLIVEIRA

28
ÁRABE, ARABISMO E ISLAMISMO NA

TRÍPLICE FRONTEIRA 
MAMADOU ALPHA DIALLO

29
“COMO UMA LUVA” TEATRO DE BONECOS -

UM INSTRUMENTO DE EXTENSÃO NA
EXPRESSÃO DA COMUNIDADE – III EDIÇÃO  

ANDRE DE SOUZA
MACEDO

30
CURSO DE LÍNGUA GREGA CLÁSSICA –

FLEXÃO VERBAL & OFICINA DE TRADUÇÃO
ROGERIO GIMENES DE

CAMPOS 

31 PANAMBI POESIA PARA PROFESSOR
EMANUELLI DE OLIVEIRA

AVILA

32
CURSO DE INGLÊS INSTRUMENTAL PARA

POLICIAIS MILITARES 
RINALDO VITOR DA

COSTA

33
ALLES KLAR? - CURSO DE ALEMÃO PARA A

COMUNIDADE
LAURA JANAINA DIAS

AMATO

34
CURSO ONLINE DE GEOPROCESSAMENTO:

INTRODUÇÃO AO QGIS
SAMUEL FERNANDO

ADAMI 

EVENTOS
CLASSIFICAÇÃO TÍTULO COORDENADOR

1
FINAL BRASILEIRA DA XXII MARATONA DE

PROGRAMAÇÃO DA SBC
MARCELO CEZAR PINTO

2
PALESTRA: ANSIEDADE DE PERFORMANCE

MUSICAL: CAUSAS, SINTOMAS,
ESTRATÉGIAS E TRATAMENTOS

JOSIAS MATSCHULAT

2 DAS AÇÕES CANCELADAS
2.1 As propostas canceladas constam na tabela abaixo:

TÍTULO COORDENADOR MOTIVO

NOÇÕES BÁSICAS DE FERRAMENTAS
COMPUTACIONAIS PARA O ENSINO E O

APRENDIZADO DE MATEMÁTICA
FÁBIO SILVA MELO A PEDIDO

3 DO CRONOGRAMA 
Etapa Descrição Datas

01 Início das ações 01/03/2017

4 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
4.1 Dúvidas referentes ao Edital podem ser esclarecidas
através  do  e-mail  editais.proex@unila.edu.br,  já
esclarecimentos  referentes  ao  SIGAA  podem  ser
encaminhados ao e-mail sigaa.extensao@unila.edu.br.
4.2 Os casos omissos serão decididos pela Pró-Reitoria
de  Extensão,  juntamente  com a  Comissão  Superior  de
Extensão.

Foz do Iguaçu, 24 de fevereiro de 2017.

Fernando Cesar Mendes Barbosa
Pró-Reitor de Extensão em Exercício

RESOLUÇÃO COSUEN N° 11 DE 23 DE FEVEREIRO DE
2017

A  COMISSÃO  SUPERIOR  DE  ENSINO  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA  -  UNILA,  no  uso  das  atribuições  que  lhe
conferem o Regimento Geral  e seu Regimento Interno, e
considerando:
a Resolução CONSUN Nº 04/2014, de 04 de abril de 2014,
que aprovou a criação do curso de Licenciatura em História;
a  Resolução  COSUEN nº  15/2014,  de  08  de  agosto  de
2014, a qual aprovou o Projeto Pedagógico do Curso;
a Resolução COSUEN nº 50/2014, de 1º de dezembro de
2014, a qual aprovou o Adendo I ao Projeto Pedagógico do
Curso;
e  com  base  no  processo  nº  23422.015926/2016-18,
deliberado  e  aprovado  na  22ª  reunião  ordinária  da
COSUEN, realizada em 21.02.2017;
RESOLVE:
Art.  1º   Aprovar  o  Adendo II  ao projeto  pedagógico  do
curso  de  Licenciatura  em  História,  da Universidade
Federal da Integração Latino-Americana – UNILA.
Parágrafo único.  O Adendo que se refere o  caput  deste
artigo deverá ser incorporado ao Projeto Pedagógico do
Curso de Licenciatura em História.
Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor a partir da data de
sua publicação.

EDUARDO DE OLIVEIRA ELIAS
PRESIDENTE DA COMISSÃO SUPERIOR DE ENSINO

RESOLUÇÃO COSUEN N° 12 DE  24 DE FEVEREIRO
DE 2017

A  COMISSÃO  SUPERIOR  DE  ENSINO  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA  -  UNILA,  no  uso  das  atribuições  que  lhe
conferem o Regimento Geral  e seu Regimento Interno, e
considerando:
a Portaria Unila 11/2010, que cria o curso de Engenharia de
Energias Renováveis;
a Resolução CONSUN nº 31/2013, que aprova o Projeto
Pedagógico  do  curso  de  Engenharia  de  Energias
Renováveis;
a Resolução COSUEN nº 05/2014, que aprova o adendo I
ao Projeto Pedagógico do curso de Engenharia de Energias
Renováveis;
a  Resolução  COSUEN  nº  07/2016,  que  altera  a
nomenclatura do curso de Graduação em Engenharia  de

mailto:editais.proex@unila.edu.br
mailto:sigaa.extensao@unila.edu.br


BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                           ANO VIII      Nº 251 03 DE MARÇO DE 2017        7

Energias  Renováveis  para  curso  de  Graduação  em
Engenharia de Energia;
e  com  base  no  processo  nº  23422.000111/2017-15,
deliberado  e  aprovado  na  22ª  reunião  ordinária  da
COSUEN, realizada em 21.02.2017;
RESOLVE:
Art.  1º   Aprovar  o Adendo II  ao Projeto Pedagógico  do
curso de  Engenharia  de Energia,  grau Bacharelado,  da
Universidade Federal  da  Integração Latino-Americana –
UNILA.
Parágrafo único.  O Adendo que se refere o  caput  deste
artigo deverá ser incorporado ao Projeto Pedagógico do
Curso de Graduação em Engenharia de Energia.
Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor a partir da data de
sua publicação.

EDUARDO DE OLIVEIRA ELIAS
PRESIDENTE DA COMISSÃO SUPERIOR DE ENSINO

EDITAL Nº 13, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2017
CONSIDERANDO  a  Lei  nº  11.778/08  e  a  RESOLUÇÃO
CONSUN  Nº  15/2015,  de  26  de  novembro  de  2015  da
Universidade Federal da Integração Latino-Americana - UNILA,
estão  abertas  inscrições  para  a  seleção  de  discentes  para  o
ESTÁGIO  OBRIGATÓRIO  no  Laboratório  Modelo  de
Arquitetura e Urbanismo - LAMAU do Curso de Arquitetura e
Urbanismo da UNILA.
1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1  Esta  oferta  de  Estágio  Obrigatório  do  LAMAU  será
desenvolvida  sob  a  coordenação  do  professor  Dr.  Gabriel
Rodrigues da Cunha e coordenação adjunta do professor Msc.
Tiago  Souza  Bastos,  do  Curso  de  Arquitetura  e  Urbanismo -
CAU da UNILA. A carga horária a ser cumprida pelo estagiário
nesta  oferta  é  de  170 horas/aula  (142 horas/relógio),  sendo o
cumprimento  mínimo de  10 horas  semanais  e  máximo de  20
horas semanais.
2.  DOS  OBJETIVOS  DA  OFERTA  DO  ESTÁGIO
OBRIGATÓRIO NO LAMAU
2.1 São objetivos deste estágio:
a)  Propiciar  a  complementação  do  ensino  e  da  aprendizagem
mediante  treinamento  prático  ou  aperfeiçoamento  técnico
cultural,  científico  e  de  relacionamento  humano,  visando  o
desenvolvimento do discente para a cidadania e para o trabalho.
b) Cumprir os requisitos para aprovação e obtenção do diploma
de bacharel em Arquitetura e Urbanismo;
c) Estimular o espírito crítico, bem como a atuação profissional
pautada pela ética, pela cidadania ativa e pela função social da
educação superior;
d) Atender às demandas reais de interesse social relacionadas ao
ambiente  construído  e  aos  territórios  da  região  da  tríplice
fronteira.
3. DAS ATRIBUIÇÕES DOS DISCENTES:
3.1 Compete ao discente participante do Estágio Obrigatório:
a)  Elaborar,  em conjunto  com o  responsável  pela  concedente
(LAMAU) e com o professor  orientador  do estágio no CAU-
UNILA, o plano de trabalho de atividades;
b)  Participar,  com  bom  rendimento,  de  todas  as  atividades
programadas no plano de trabalho de estágio;
c) Realizar reuniões periódicas com o professor orientador do
estágio, a fim de realizar o acompanhamento das atividades;
d)  Cumprir  as  exigências  estabelecidas  no  Termo  de
Compromisso de Estágio.
4. DAS VAGAS

4.1  São  abertas  por  este  edital,  04  (quatro)  vagas  para
participação no Estágio Obrigatório oferecido pelo LAMAU.
4.2. As vagas oferecidas por este Edital não serão remuneradas.
5.  DAS  CONDIÇÕES  PARA INSCRIÇÃO  E  REQUISITOS
MÍNIMOS DO CANDIDATO
 5.1 Poderá concorrer às vagas abertas por este edital, o discente
graduando  em  Arquitetura  e  Urbanismo  que  atender  aos
seguintessponibilidade para dedicação de, pelo menos, 10 horas
semanais às atividades do estágio.
c) Estar habilitado a manejar ferramentas de Desenho Técnico
Assistido por computador.
6. DA INSCRIÇÃO
6.1 Os interessados deverão realizar a inscrição entre os dias 18
e  20  de  fevereiro  de  2017,  por  meio  do  e-mail
gabriel.cunha@unila.edu.br.
7. DA SELEÇÃO
7.1 A seleção dos candidatos será realizada pelo Coordenador de
Estágio  do  Curso  de  Arquitetura  e  Urbanismo,  por  meio  de
entrevista.
7.2 As entrevistas serão realizadas no dia 21 de fevereiro. No ato
da inscrição o candidato deverá indicar o melhor horário para a
realização da entrevista, sendo que a co requisitos:
a)  Estar  regularmente  matriculado  no  curso  de  Arquitetura  e
Urbanismo da UNILA, e ter concluído o quinto semestre letivo;
b) Ter disponibilidade para dedicação de, pelo menos, 10 horas
semanais às atividades do estágio.
c) Estar habilitado a manejar ferramentas de Desenho Técnico
Assistido por computador.
6. DA INSCRIÇÃO
6.1 Os interessados deverão realizar a inscrição entre os dias 18
e  20  de  fevereiro  de  2017,  por  meio  do  e-mail
gabriel.cunha@unila.edu.br.
7. DA SELEÇÃO
7.1 A seleção dos candidatos será realizada pelo Coordenador de
Estágio  do  Curso  de  Arquitetura  e  Urbanismo,  por  meio  de
entrevista.
7.2 As entrevistas serão realizadas no dia 21 de fevereiro. No ato
da inscrição o candidato deverá indicar o melhor horário para a
realização  da  entrevista,  sendo  que  a  confirmação  do
agendamento  será  encaminhada  ao  e-mail  institucional  do
candidato.
8. DOS RESULTADOS
8.1 O resultado da seleção dos candidatos será divulgado em até
48 horas depois do término das entrevistas.
9.  DA ASSINATURA DO TERMO DE COMPROMISSO DE
ESTÁGIO
9.1 Após a seleção e a divulgação dos resultados, o candidato
selecionado deverá assinar o Termo de Compromisso de Estágio,
no qual demonstre estar ciente de seus direitos e deveres,  na
Divisão de Estágio e Atividade Acadêmica Complementar, das
8h às 12h ou das 13h às 17h30.
10. DISPOSIÇÕES FINAIS
10.1  A participação  de  alunos  neste  Estágio  Obrigatório  não
implicará, sob qualquer hipótese, em relação de trabalho com a
Universidade.
10.2  Os  casos  omissos  serão  decididos  pelas  Instâncias
Competentes.

Kelin Franciane Diedrich

Anexo I ao Edital nº13, de 18 de Fevereiro de 2017
Entrevista do Candidato

      Identificação
Discente:                                                                                                   
Período:

    Observações da entrevista:



BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                           ANO VIII      Nº 251 03 DE MARÇO DE 2017        8

__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
______________________________

O discente possui algum impedimento para se tornar estagiário: (  ) sim   (  ) não

Docente Avaliador(a)

____________________________________________
Assinatura/ Carimbo

Foz do Iguaçu,_____de_________________de_________.

Anexo II ao Edital nº 13, de 18 de Fevereiro de 2017
Classificação dos Candidatos

Classificação
Nome do discente candidato a

estágio

1º
2º
3º
4º
5ª
6º
7º
8º
9º

Docente Avaliador(a)

__________________________________
Assinatura/ Carimbo

Foz do Iguaçu,_____de__________de_________.

EDITAL Nº 015, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017
CONSIDERANDO  a  Lei  nº  11.778/08  e  a  RESOLUÇÃO
COSUEN  Nº  15/2015,  de  26  de  novembro  de  2015  da
Universidade Federal da Integração Latino-Americana - UNILA,
a  Pró-Reitoria  de  Graduação/Divisão  de  Estágio  e  Atividades
Complementares da Universidade Federal da Integração Latino-
Americana - UNILA, no uso de suas atribuições, torna público o
resultado  da  seleção  de  discentes  para  o  ESTÁGIO
OBRIGATÓRIO  no  Laboratório  Modelo  de  Arquitetura  e
Urbanismo - LAMAU do Curso de Arquitetura e Urbanismo da
UNILA.
1. DO RESULTADO DA SELEÇÃO

Classificação Nome do discente selecionado
1º Rogelio Daniel Noriega Cáceres
2º Lidia Susana Telles Ramos
3º Laura Belen Acuña Rodas
4º Diana Guadalupe Canales Arana
5º Nicolás Pereyra Alves
6º Elisa Juliana Oviedo Rojas
7º Ruth Noelia Cañte Galeano
8º Angelica Paola Santamaria Alvarado
9º Maria Soledad Cáceres Añez
10º Maria Teresa Tejada Cadena
11º Diego Orlando Fariña Ruiz

2. ASSINATURA DO TERMO DE COMPROMISSO
2.1 Os discentes selecionados devem entrar em contato com o
Coordenador de Estágio do CAU ou com a Divisão de Estágio e
Atividades Complementares, para maiores detalhes a respeito do
preenchimento e assinatura do Termo de Compromisso.

Kelin Franciane Diedrich

EDITAL PROGRAD Nº 018, DE 24 DE FEVEREIRO DE
2017

Torna público o resultado preliminar da classificação dos
projetos de monitoria para o primeiro semestre letivo de
2017, em cursos de graduação da Universidade Federal
da Integração Latino-Americana – UNILA.
O Pró-Reitor de Graduação da Universidade Federal da
Integração  Latino-Americana,  conforme  competências
delegadas por meio da Portaria  UNILA Nº 042, de 25 de
janeiro de 2017, nos termos da legislação vigente, e 

CONSIDERANDO  as  normas  estabelecidas  pela
Resolução  CONSUN  005/2013,  que  estabelece  normas
para  o  desenvolvimento  de  monitorias  nos  cursos  de
graduação da UNILA,
CONSIDERANDO  o  edital  PROGRAD  005/2017,  que
torna públicas as regras e prazos para a submissão de
projeto  de  monitoria  em  cursos  de  graduação  da
Universidade Federal  da  Integração  Latino-Americana –
UNILA, no primeiro semestre letivo de 2017.
RESOLVE: 
1.Tornar  público  o  resultado  preliminar  da  classificação
dos projetos de monitoria para o primeiro semestre letivo
de  2017,  em  cursos  de  graduação  da  Universidade
Federal  da  Integração  Latino-Americana  –  UNILA,
conforme Edital PROGRAD nº 005/2017. 
1. DA CLASSIFICAÇÃO PROVISÓRIA
1.1.  Os  projetos  de  monitoria  foram  classificados  de
acordo com os critérios estabelecidos nos itens 7.2 e 8.2
do Edital PROGRAD  n° 005/2017.
1.2.  Os resultados preliminares encontram-se elencados
no Anexo I do presente Edital.
2. DOS RECURSOS
2.1  Caso  o  docente  proponente  discorde  do  resultado
preliminar de seleção dos projetos de monitoria,  poderá
solicitar recurso a fim de reconsiderar a classificação da
proposta.
2.2 A reconsideração deverá ser solicitada entre os dias
02 e 03 de março de 2017, por justificativas, explicações
ou  outros  dados  que  possam  contribuir  para  o  novo
exame.
2.3  Os  pedidos  de  recurso  deverão  ser  realizados
exclusivamente  no  Sistema  Integrado  de  Gestão  de
Atividades Acadêmicas – SIGAA, no Portal do Docente, na
Aba Ensino > Projetos > Projetos de Monitoria/Apoio da
Qualidade do Ensino > Coordenação de Projeto > Solicitar
Reconsideração da Avaliação.
2.4 Somente serão admitidos recursos que versem sobre
falhas de julgamento quanto à classificação da proposta
ou procedimentos administrativos.
2.5 Não serão consideradas como recurso alterações no
conteúdo da proposta inicial.
2.6  Os  resultados  das  análises  de  recursos  serão
divulgados em Edital  específico,  no endereço eletrônico
disponível  em  www.unila.edu.br/conteudo/editais-
graduacao, no dia 07 de março de 2017.
3. DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 A distribuição das bolsas de monitoria destinadas ao
atendimento  dos  projetos  de  monitoria  executados  no
primeiro  semestre  de  2017  será  realizada  conforme
classificação final dos projetos.

Foz do Iguaçu, 24 de fevereiro de 2017. 

PROF. DR. EDUARDO DE OLIVEIRA ELIAS
Pró-Reitor de Graduação 



BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                                                                                                                                        ANO V      Nº 83      10 DE JANEIRO DE 2014          9

ANEXO I DO EDITAL PROGRAD Nº 018/2017
CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR DOS PROJETOS DE MONITORIA A SEREM

DESENVOLVIDOS EM 2017.1

PROJETOS DE MONITORIA VINCULADOS AO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ARTE, CULTURA E HISTÓRIA

Nome do Proponente

Curso de Graduação
em que será
ofertado o

Componente
Curricular 

da Monitoria

Componente
Curricular da

Monitoria

Vagas de Monitores por Projeto

Vagas para
Monitores Bolsistas

Solicitadas

Vagas para Monitores
Bolsistas

Concedidas

Vagas para Monitores
Voluntários Solicitadas

e/ou Concedidas

1º
Josias 
Matschulat

Música
Percepção e 
Apreciação Musical I

1 1 0

2°

Lorena 
Rodrigues 
Tavares De 
Freitas

 Antropologia – 
Diversidade Cultural 
Latino-Americana

Teoria Sociológica 
Clássica

1 1 0

3°
Kira Santos 
Pereira

Curso De Cinema e 
Audiovisual

Trilha Sonora para 
Cinema e Audiovisual
Espaço Sonoro 
Audiovisual

1 1 0

4°
Cristiane 
Checchia

Letras, Artes e 
Mediação Cultural

Literatura da Comarca 
Platina
Literatura da Comarca 
Amazônica

2 1 1

5°
Clovis Antonio 
Brighenti

História

Fundamentos de 
América Latina I, 
História dos Povos 
Originários (Século 
XXI Até Antes Da 
Invasão Ibérica Em 
1492)

1 1 0

6°
Angela Maria de
Souza

Antropologia – 
Diversidade Cultural 
Latino-Americana

Etnografias em 
Contextos Urbanos

1 1 0

7° Endrica Geraldo História

Liberalismo, 
Revolução e 
Democracia Na 
Europa e Nos Estados
Unidos

1 1 0

8°
Taina Xavier 
Pereira Huhold

Cinema e Audiovisual
 Genealogias da Arte 
No Ocidente

1 1 0

9°
Senilde 
Alcantara 
Guanaes

Antropologia – 
Diversidade Cultural 
Latino-Americana

Introdução à 
Antropologia

1 1 0

10°
Francisca Paula
Soares Maia

Letras - Espanhol e 
Português Como 
Línguas Estrangeiras

Descrição Linguística I
(espanhol/português)

1 1 0

11°
Gabriel 
Henrique 
Bianco Navia

Música

Percepção e 
Apreciação Musical III
Harmonia e 
Contraponto II

1 1 0

12°
Eduardo Dias 
Fonseca

Cinema e Audiovisual Produção Audiovisual 1 1 0

13°
Taina Xavier 
Pereira Huhold

Cinema e Audiovisual Televisão 1 1 0

14°
Virginia Osorio 
Flores

Cinema e Audiovisual

Leitura de Obras 
Audiovisuais
Preservação 
Audiovisual

1 1 0

15°
Francieli 
Rebelatto

Cinema e Audiovisual
Direção de Fotografia 
II
Fotografia

2 1 1

16°
Ignacio Del 
Valle Dávila

Cinema e Audiovisual
Cinema Mundial II
Cinema Latino-
Americano II

1 1 0

17°
Fabio Allan 
Mendes 
Ramalho

Cinema e Audiovisual
Teorias 
Cinematográficas 
Contemporâneas

1 1 0

18°
Bernardo 
Teodorico Costa
Souza

Cinema e Audiovisual Direção I 1 1 0

19°
Hernan 
Venegas 
Marcelo

História – América 
Latina

História, Patrimônio e 
Memória

1 1 0

20°
Bernardo 
Teodorico Costa
Souza

Cinema e Audiovisual
Realização 
Documental

1 1 0



BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                                                                                                                                        ANO V      Nº 83      10 DE JANEIRO DE 2014
10

PROJETOS DE MONITORIA VINCULADOS AO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA

Nome do Proponente

Curso de Graduação
em que será ofertado

o Componente
Curricular 

da Monitoria

Componente
Curricular da Monitoria

Vagas de Monitores por Projeto

Vagas Para Monitores
Bolsistas Solicitadas

Vagas Para Monitores
Bolsistas Concedidas

Vagas Para Monitores
Voluntários Solicitadas E/Ou

Concedidas

1°
Cleilton 
Aparecido 
Canal

Engenharia Fisica
Cálculo de Funções 
De Uma Variável

1 1 0

2°
Patricia Couto 
Goncalves 
Mauro

Matemática

Cálculo II 
Geometria Analítica 
Espacial Cálculo I
Álgebra Linear I

2 1 1

3°
Newton Mayer 
Solorzano 
Chavez

Matemática
 Geometria Analítica 
Espacial

2 1 1

4°
Patricia Couto 
Goncalves 
Mauro

Engenharia Fisica

Cálculo Avançado, 
Sequências e Séries
Cálculo Avançado, 
Séries e Sequências

1 1 0

5°
Oswaldo Hideo 
Ando Junior

Engenharia Fisica Circuitos Elétricos I 2 1 1

6° Willian Zalewski Engenharia Fisica
 Programação de 
Computadores

2 1 1

7°
Carmen Justina 
Gamarra

Saúde Coletiva
Fundamentos de 
Epidemiologia

1 1 0

8°
Peter 
Lowenberg Neto

Ciências Biológicas – 
Ecologia E 
Biodiversidade

Fundamentos de 
Biogeografia

1 1 0

9°
Laura Cristina 
Pires Lima

Ciências Biológicas – 
Ecologia e 
Biodiversidade 

Anatomia e Morfologia
Vegetal

1 1 0

10°
Francisney 
Pinto do 
Nascimento

Medicina
Matriz de 
Funcionamento 
Sistêmico Biológico I

1 1 0

11°
Luiz Henrique 
Garcia Pereira

Biotecnologia Genética Geral 1 1 0

12°
Seidel Guerra 
Lopez

Medicina
Matriz de 
Funcionamento 
Sistêmico Biológico V

2 1 1



BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                                                                                                                                        ANO V      Nº 83      10 DE JANEIRO DE 2014          11

13°
Rodrigo Juliano 
Grignet

Medicina

Matriz de 
Funcionamento 
Sistêmico Biológico II
Matriz de 
Funcionamento 
Sistêmico Biológico I
Matriz de 
Funcionamento 
Sistêmico Biológico III

12 1 11

14°
Michel Rodrigo 
Zambrano 
Passarini

Biotecnologia
Biologia Celular 
Experimental

1 1 0

15°
Samuel 
Fernando Adami

Ciências Biológicas – 
Ecologia e 
Biodiversidade 

Geoprocessamento 1 1 0

16°
Danubia 
Frasson Furtado

Ciências Biológicas – 
Ecologia E 
Biodiversidade 

Histologia de 
Vertebrados

1 1 0

17°
Wilma Nancy 
Campos Arze

Medicina

Programa de 
Integração Ensino 
Serviço Comunidade 
VI
Programa de 
Integração Ensino 
Serviço Comunidade V

2 1 1

18°
Joylan Nunes 
Maciel

Medicina

Programa de 
Integração Ensino 
Serviço Comunidade 
VI
Programa de 
Integração Ensino 
Serviço Comunidade I 
Programa de 
Integração Ensino 
Serviço Comunidade V
Programa de 
Integração Ensino 
Serviço Comunidade 
III 
 Tópicos Especiais de 
Informática em Saúde 
I 
 Sistemas de 
Informação em Saúde

2 1 1

19°
Francisney 
Pinto do 
Nascimento

Medicina

 Matriz de 
Funcionamento 
Sistêmico Biológico V
Matriz de 
Funcionamento 
Sistêmico Biológico III

1 0 1

20°
Luiz Henrique 
Garcia Pereira

Biotecnologia
Genética Geral 
Experimental

1 0 1

21°
Francisney 
Pinto do 
Nascimento

Medicina

Medicamentos e 
Drogas que atuam 
sobre o Sistema 
Nervoso Central

1 0 1

PROJETOS DE MONITORIA VINCULADOS AO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ECONOMIA, SOCIEDADE E POLÍTICA

Nome do Proponente Curso de Graduação
em que será ofertado

o Componente
Curricular 

Componente
Curricular da Monitoria

Vagas de Monitores por Projeto



BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                                                                                                                                        ANO V      Nº 83      10 DE JANEIRO DE 2014
12

da Monitoria
Bolsas Remuneradas

de Monitoria
Solicitadas

Bolsas Remuneradas
de Monitoria Concedidas

Vagas para Monitores
Voluntários Solicitadas e/ou

Concedidas

1° 
Gonzalo Patricio
Montenegro 
Vargas

Filosofia Metafísica 2 1 1

2° 
Henrique 
Coelho 
Kawamura

Ciências Econômicas
– Economia,
Integração e

Desenvolvimento

Pré-Cálculo 1 1 0

3°
Fernando 
Gabriel Romero

Relações 
Internacionais e 
Integração

Processos e Teorias 
da Integração

2 1 1

4°
Luciano Wexell 
Severo

Ciências Econômicas
– Economia,
Integração e

Desenvolvimento

Formação Econômica 
da América Latina

1 1 0

5°
Julio Da Silveira
Moreira

Desenvolvimento 
Rural e Segurança 
Alimentar

Introdução à 
Sociologia 2 1 1

6°
Karen Dos 
Santos Honorio

Relações 
Internacionais e 
Integração

Introdução aos 
Estudos das Relações 
Internacionais

2 1 1

7°
Roberta 
Sperandio 
Traspadini

Relações 
Internacionais e 
Integração

História do 
Pensamento 
Econômico

2 1 1

8°
Jamur Johnas 
Marchi

Administração Pública
e Políticas Públicas

Teoria das 
Organizações

2 1 1

9°
Suellen Mayara 
Peres de 
Oliveira

Relações 
Internacionais e 
Integração

Modernidade, Estados
Nacionais e 
Capitalismo na Europa

1 1 0

10°
Marcela 
Nogueira 
Ferrario

Ciências Econômicas 
– Economia, 
Integração e 
Desenvolvimento

Estatística Econômica 1 1 0

11°
Pedro Marcelo 
Staevie

Ciências Econômicas 
– Economia, 
Integração e 
Desenvolvimento

História Econômica 
Geral I

1 1 0

12°
Mirella Farias 
Rocha

Serviço Social

Questão Social na 
América Latina I
Questão Social e 
Serviço Social
Questão Social na 
América Latina II

1 1 0

13°
Tereza Maria 
Spyer Dulci

Relações 
Internacionais e 
Integração

Liberalismo, 
Revolução e 
Democracia na Europa
e nos Estados Unidos 
História dos Estados 
Unidos

2 1 1

14°
Ramon Blanco 
de Freitas

Relações 
Internacionais e 
Integração

Teoria das Relações 
Internacionais II

1 1 0

15°
Henrique 
Coelho 
Kawamura

Ciências Econômicas 
– Economia, 
Integração  e 
Desenvolvimento

Microeconomia 1 1 0

16°
Henrique 
Coelho 
Kawamura

Ciências Econômicas 
– Economia, 
Integração e 
Desenvolvimento

Matemática Aplicada à
Economia II

2 1
1



BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                                                                                                                                        ANO V      Nº 83      10 DE JANEIRO DE 2014
13

PROJETOS DE MONITORIA VINCULADOS AO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE TECNOLOGIA, INFRAESTRUTURA E TERRITÓRIO

Nome do Proponente

Curso de Graduação
em que será ofertado

o Componente
Curricular 

da Monitoria

Componente
Curricular da Monitoria

Vagas de Monitores por Projeto

Vagas para monitores
Bolsistas Solicitadas

Vagas para monitores
Bolsistas Concedidas

Vagas para Monitores
Voluntários

Solicitadas e/ou Concedidas

1°
Mariana Ramos 
Reis Gaete

Engenharia de 
Energias

Geometria Analítica 1 1 0

2º
Victor Arturo 
Martinez Leon

Engenharia Civil de 
Infraestrutura

Cálculo I 1 1 0

3°
Fabio Silva 
Melo

Engenharia Civil de 
Infraestrutura

 Geometria Analítica 1 1 0

4°
Mariana Ramos 
Reis Gaete

Engenharia de 
Materiais

Geometria Analítica 1 1 0

5°
Eralcilene 
Moreira Terezio

Engenharia Química Pré-Cálculo 2 1 1

6°
Eralcilene 
Moreira Terezio

Engenharia Civil de 
Infraestrutura

Pré-Cálculo 2 1 1

7°
Victor Arturo 
Martinez Leon

Engenharia Civil de 
Infraestrutura

 Cálculo II 1 1 1

8°
Janine Padilha 
Botton

Engenharia de 
Energia

Química Geral 2 1 1

9°
Joylan Nunes 
Maciel

Engenharia de 
Materiais

Programação de 
Computadores

2 1 1

10°
Oswaldo Hideo 
Ando Junior

Engenharia de 
Energia

 Circuitos Elétricos I 2 1 1

11°
Ulises Bobadilla
Guadalupe

Engenharia Civil de 
Infraestrutura

Resistência dos 
Materiais I

1 1 0

12°
Rubens de 
Toledo Junior

Geografia – 
Bacharelado

Geografia e Método 2 1 1

13°
Andreia Cristina
Furtado

Engenharia Química
 Balanço de Massa e 
Energia

1 1 0

14°
Walfrido Alonso 
Pippo

Engenharia de 
Energia

Sistemas de Energia 
Solar

1 1 0

15°
Katia Regina 
Garcia 
Punhagui

Engenharia Civil de 
Infraestrutura

Desenho Técnico 2 1 1

16°
Helenice Maria 
Sacht

Engenharia Civil de 
Infraestrutura

Desenho Técnico 2 1 1

17°
Gislaine 
Bezerra Pinto 
Ferreira

Engenharia de 
Materiais

Estrutura dos Materiais 1 1 0

18°
Noe Villegas 
Flores

Engenharia Civil de 
Infraestrutura

Mecânica de Solos I 2 1 1



BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                                                                                                                                        ANO V      Nº 83      10 DE JANEIRO DE 2014
14

19°
Ana Carolina 
Parapinski dos 
Santos

Engenharia Civil de 
Infraestrutura

Dosagem de Concretos
Convencionais e 
Especiais

2 1 1

20°
Mara Rubia 
Silva

Geografia – 
Bacharelado

 Topografia 2 1 1

21°
Katya Regina 
De Freitas

Engenharia Química Desenho Técnico 1 1 0

22°
Karine Gomes 
Queiroz

Arquitetura e 
Urbanismo

Comunicação Visual 
Aplicada à Arquitetura e
Urbanismo

1 1 0

23°
Victor Arturo 
Martinez Leon

Engenharia Civil de 
Infraestrutura

Cálculo III 1 1 0

24°
Leonardo dos 
Passos Miranda
Name

Arquitetura e 
Urbanismo

Paisagem I 2 1 1

25°
Celina Felicio 
Verissimo

Arquitetura e 
Urbanismo

Arquitetura V 1 1 0

26°
Leonardo dos 
Passos Miranda
Name

Arquitetura e 
Urbanismo

Estudos Urbanos 2 1 1

27°
Juliana Biondi 
Guanais

Geografia – 
Bacharelado

Teoria Sociológica 
Clássica

1 0 1

28°
Mara Rubia 
Silva

Engenharia Civil de 
Infraestrutura 

Topografia Aplicada 2 0 2

29°
Helena 
Fernanda Graf

Engenharia Civil de 
Infraestrutura

Gestão de Construção 2 0 2

30°
Aref Kalilo Lima 
Kzam

Engenharia Civil de 
Infraestrutura

Estruturas de Aço e 
Madeira

1 0 1

31° Jiam Pires Frigo
Engenharia Civil de 
Infraestrutura

Instalações Hidráulicas 
e Prediais

1 0 1

32°
Ana Clarissa 
Stefanello

Geografia – 
Bacharelado 

Técnicas de Trabalho 
de Campo

1 0 1

33° Egon Vettorazzi
Arquitetura e 
Urbanismo

Tópicos Especiais em 
Arquitetura e 
Urbanismo II

1 0 1

34°
Helena 
Fernanda Graf

Engenharia Civil de 
Infraestrutura

Projetos de Arquitetura 
e Construção

2 0 2

PROJETOS DE MONITORIA VINCULADOS AO CICLO COMUM DE ESTUDOS

Nome do Proponente

Curso de Graduação
em que será ofertado

o Componente
Curricular 

da Monitoria

Componente
Curricular da Monitoria

Vagas de Monitores por Projeto

Bolsas Remuneradas
de Monitoria
Solicitadas

Bolsas Remuneradas
de Monitoria Concedidas

Vagas para Monitores
Voluntários Solicitadas e/ou

Concedidas

1° 
Hernan 
Venegas 
Marcelo

 Ciclo Comum
Fundamentos de 
América Latina I

1 1 0

2° Emerson Pereti Ciclo Comum
Português Adicional 
Básico

2 1 1

3° 
Felix Ceneviva 
Eid

Ciclo Comum
Fundamentos de 
América Latina I

1 1 0

4° 
Tatiana Pereira 
Carvalhal

Ciclo Comum
Português Adicional 
Básico

2 1 1

5° 
Laura Marcia 
Luiza Ferreira

Ciclo Comum

Português Adicional 
Básico
Português Adicional 
Avançado II

1 1 0



BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                                                                                                                                        ANO V      Nº 83      10 DE JANEIRO DE 2014
15

6° 
Simone Beatriz 
Cordeiro Ribeiro

 Ciclo Comum
Português Adicional 
Básico

2 1 1

7° 
Heloisa 
Marques 
Gimenez

Ciclo Comum
Fundamentos de 
América Latina I

1 1 0

8° 
Julio da Silveira 
Moreira

Ciclo Comum

Fundamentos de 
América Latina III
Fundamentos de 
América Latina I

2 1 1

9° 
Marcos de 
Jesus Oliveira

Ciclo Comum
Fundamentos de 
América Latina I

2 1 1

10° 
Franciele Maria 
Martiny

Ciclo Comum
Português Adicional 
Básico

1 1 0

11° 
Tereza Maria 
Spyer Dulci

Ciclo Comum

Fundamentos de 
América Latina I 
Fundamentos de 
América Latina III

2 0 2


